令和 6年 2月 20日

会 員 各 位

  (公社)日本医業経営コンサルタント協会

会長 川原 丈貴

令和 5年度 継続研修実施予定（第 10回概要報）のご案内

当案内に関する問合せ先：事業部 事業課

直通 TEL:03-5275-6993

代表ﾌﾘｰｺｰﾙ:0088-21-6996/TEL:03-5275-6996

実施が承認・予定されている継続研修等について、下記のとおりご案内いたします。

会員の方は、原則としていずれの研修も受講できます。

受講をご希望の際は、準備の都合等がありますので、なるべく事前にお申込ください。

記

１．協会本部主催研修（問合せ先 事業部 ﾌﾘｰｺｰﾙ:0088-21-6996/TEL:03-5275-6996）

研修名 開催日 予定会場 履修時間 備 考 研修種類

[第 12 期]一般公開

医業経営実務講座

3月 16日（土）

4月 20日（土）

5月 18日（土）

ホスピタルプラザ

ビル 5 階

および Web

各日

計 6 時間

協会HP内、

[実務講座]案内画面

をご確認ください

(当日申込不可)
本
部
研
修

2024 トリプル改定

セミナー
3月 19日（火）

ホスピタルプラザ

ビル 5 階

および Web

7 時間

ご案内済み

(ﾒﾙﾏｶﾞ・協会 HP 等

をご参照ください）

＊一般の方にも公開されます。

２．支部主催研修（詳細・お申込については、各主催支部まで事前にお問合せください。）

主催者・問合先 開催日 主な研修内容
講師等

(敬称略)

開催地・

認定時間
研修種類

北海道支部

011-707-8614
5 月 18 日（土） 診療報酬改定のポイント 中林 梓

北海道

2 時間

支
部
主
催
研
修

岩手県支部

019-635-3911

2 月 27 日（火）

～3 月 20 日（水）

令和 6 年度診療報酬・介護報酬

同時改定セミナー
酒井 麻由美

Web

4 時間

栃木県支部

028-908-4411
3 月 16 日（土） 令和 6 年診療報酬改定のポイント 細谷 邦夫

栃木

1.5 時間

千葉県支部

090-2531-1892
3 月 26 日（火）

「診療報酬改定」

第 1 部 医科報酬改定

第 2 部 介護報酬改定

細谷 邦夫

田中 律子

千葉

3 時間

石川県支部

076-260-1666
4 月 23 日（火）

経営の意思決定に役立つ R6 年度

診療報酬改定のポイント
安藤 謙輔

石川

および Web

1.5 時間

愛知県支部

052-446-7832
3 月 17 日（日）

2024 年度診療報酬改定（外来編）

2024 年度診療報酬改定（入院編）
酒井 麻由美

愛知

および Web

5 時間

沖縄県支部

098-882-1962
3 月 1 日（金）

2024 年診療報酬改定～2024 年 2月

現在の改定説明会～（仮題）
長面川 さより

沖縄

2 時間

沖縄県支部

098-882-1962
5 月 23 日（木）

2024 年診療報酬改定～2024 年 6月

施行開始前改定説明会～（仮題）
長面川 さより

沖縄

2 時間

３．認定継続研修団体主催研修（詳細・お申込については、各主催団体まで事前にお問合せください。）

主催者・問合先

／開催日
主な研修内容

講師等

(敬称略)

開催地・

認定時間
研修種類

メディカル・マネジメント・プランニング・グループ本部（TEL.03-6721-9763 ）

4 月 23 日（火）
2024 年度診療・介護報酬同時改定セミナー

疑義解釈をふまえた具体的な対応策
中林 梓 Web

4 時間

メディカル・マネジメント・プランニング・グループ 九州会（TEL.092-472-1155 ）

3 月 1 日（金）
2024 年診療報酬改定

～2024 年 2 月現在の改定説明会～（仮題）
長面川 さより

福岡

2 時間

3 月 23 日（土） 2024 年診療報酬・介護報酬改定の概要
村上 佳子

能見 将志

福岡

4 時間

一般社団法人 日本医療福祉建築協会（TEL. 03-3453-9904 ）

3 月 22 日（金） 【勉強会】病院建築よろずディスカッション 筧 淳夫
東京

1.5 時間

一般社団法人 日本医療福祉設備学会（TEL. 03-3812-0257 ）

3 月 28 日（木）

① 館内見学 病院ベッドの歴史/最新技術

② ベッドまわりの新しい技術 スマートヘッドな

ど、病床および周辺への新しい技術の導入・今後

の動向

③ 医療 DX 推進病棟の事例 ベッド他、スマートホ

スピタル病棟に導入された様々な技術が、どのよう

に業務や療養環境を変化させるのか

川口 潤

村岡 修子

東京

2.5 時間

４．継続研修履修認定学会等

＜履修確認について＞

・学会・セミナー等の履修確認は、参加証・領収証等の受講が確認できるもの(コピー可)を、当協会本部に提出

されることにより行います。

・履修の届出は、随時受け付けておりますので、協会本部までお送りください。

・送付先は、当協会事務局 事業部事業課まで。会員番号と氏名を明記のうえ、FAX(03-5275-6991)、PDF ファイ

ル化されたデータの添付メール(kensyu@jahmc.or.jp 宛て)、郵送のいずれかで送付してください。

＜注意事項＞

・参加方法は、各催事のホームページ等で詳細をご確認ください。

継
続
研
修
委
託
団
体
研
修

・下記で認定している展示会・セミナー等を除き、学会・大会等に併設されている単体で入場可能な市民公開講

座・展示等のみの参加は履修対象となりませんので、ご注意ください。

・履修認定学会等の履修時間は、1 登録期間で上限 20 時間です。

催事名・問合先・申込 開催日 開催場所 認定時間

○一般社団法人日本医療法人協会

令和 6 年度診療報酬・介護報酬同時改定説明会

https://ajhc.or.jp/seminer.html#semi20240319

3月 19日（火）
東京

および Web
3 時間

日本病院会 病院長・幹部職員セミナー

コースにより

開催日・会場別

https://www.hospital.or.jp/seminar/

3 時間

日本病院会 病院中堅職員育成研修 2 時間

日本病院会 医療安全管理者養成講習会 3 時間

※各研修の詳細・予定変更については、各主催者やホームページ等をご確認ください。

以上

https://ajhc.or.jp/seminer.html#semi20240319
https://www.hospital.or.jp/seminar/